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JUDETUL    ARGES                                                                                                                                  

UAT COMUNA DRĂGANU 

CONSILIUL   LOCAL  

 
PROIECT  NR. 4379 / 16.11.2021 

privind  stabilirea  impozitelor  si  taxelor   locale  ale  Comunei   

Drăganu  pentru  anul   fiscal  2022 

 
           Consiliul  Local  al  Comunei  Drăganu , Judetul Arges, intrunit  in sedinta ordinara  din  data de 

__..........11.2021;    

    Avand in vedere:  

         -     Referatul  de aprobare  prezentat  de  primarul com.Drăganu;              

-  Raportul nr.4331./10/11/2021 prezentat de compartimentul   impozite si taxe locale din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului  comunei  Drăganu; 

-  Avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local   
Draganu; 

             Vazand prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare, Legii nr.207/2015-Codul de procedura fiscal,  cu modificarile si completarile ulterioare, ale 

HGR nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu  modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr.119/1996 cu privire la actele de stare civila, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, ale HGR nr.64/2011 pentru aprobarea 

Metodologiei cu privire la aplicarea unitara a dispozitiilor in materia de stare civila, ale Legii nr.544/2001 

privind liberul acces la informatiile de interes public,cu modificarile si completarile  ulterioare, ale Legii 

50/1991 privind autorizarea lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare ,ale Ordinului nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.50/1991, cu modificarile si completarile  ulterioare, ale Legii nr.1/2017 privind eliminarea  unor taxe, 

precum si pentru modificarea  si completarea  unor acte normative;   

    Luand in considerare prevederile art.20, alin(1) lit.b) din 273/2006 privind finantele publice 

locale, cu modificarile si completarile  ulterioare; 

  Vazand  art. 129 alin.1 si alin.4 lit.c  din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

            In  temeiul  dispozitiilor art.139 alin(1) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019  privind  Codul  

Administrativ. 

 

HOTARASTE: 

 

          Impozitele  si  taxele  locale  pentru  anul   fiscal  2022,  se stabilesc, la acelasi  nivel  cu cel  al  

impozitelor  si  taxelor  locale  pentru anul fiscal 2021   

 

 CAP.I IMPOZITUL PE CLADIRI  SI TAXA PE CLADIRI 

 

 ART.1.1. Calculul   impozitului  pe  cladirile  rezidentiale  aflate  in proprietatea  persoanelor  

fizice. 

            (1)Pentru  cladirile rezidentiale  si cladirile-anexa , aflate in proprietatea persoanelor fizice , 

impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea  cotei de impozitare de 0,1 %  asupra valorii impozabile a 

cladirii.  

            (2)Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei  

construite desfasurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare 

exprimata in lei/mp, identificata in ANEXA NR.1 

(3) In cazul  unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 

valorii  impozabile a cladirii se identifica in anexa nr.1 valoarea impozabila corespunzatoare materialului 

cu ponderea cea mai mare.        

(4)   Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor 

sectiunilor tuturor  nivelurilor  cladirii,inclusiv ale balcoanelor , logiilor sau ale celor  situate la subsol, 
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sau la mansarda , exceptind suprafetele  podurilor care nu sunt utilizate ca locuinta si suprafetele scarilor 

si teraselor neacoperite.     

          (5)  Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza  in functie de rangul localitatii si zona in care este 

amplasata cladirea, prin inmultirea valorii  determinate conform alin.3  cu coeficientul de corectie  

prevazut  la anexa nr.1.         

(6) Valoarea impozabila a cladirii,determinata in urma aplicarii prevederilor alin.(1)-(6), se reduce  

in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza;  

        a) cu 50 %,pentru cladirea  care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a 

anului fiscal de referinta;   

         b) cu 30% pentru cladirea  care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani  inclusiv, 

la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta.  

        c) cu 10% pentru cladirea  care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 ani inclusiv, la 

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta. 

(7) In cazul  cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere 

fiscal, anul terminarii se actualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind cel in care a fost efectuata 

receptia la terminarea lucrarilor.Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea 

lucrarilor de renovare majora, valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de valoarea acesteia la data 

inceperii executarii lucrarilor. 

  

         ART.1.2. Calculul impozitului pe  cladirile  nerezidentiale  aflate  in proprietatea persoanelor 

fizice. 

(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice , impozitul pe cladiri 

se calculeaza prin aplicarea  cotei de impozitare de 0,2 % asupra valorii  care poate fi : 

a. valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare  intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 

ani anterioari anului de referinta, iar pentru cladirile nerevaluate cota de impozitare va fi 2% din 

valoare ; 

b. valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirolor noi, construite in ultimii 5 ani 

anteriori anului de refernta; 

c. valoarea cladirilor care resulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul 

cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;  

        (2) Pentru  cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati 

din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea  unei cote de 0,4% asupra valorii 

impozabile a cladirii. 

       (3) In cazul  in care valoarea cladirii un poate fi calculata conform prevederilor alin.1, impozitul se 

calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile prevazute in anexa nr.1. 

 

 ART.1.3. Calculul impozitului pe  cladirile cu destinatie mixta  aflate  in proprietatea persoanelor 

fizice. 

(1)  In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice , impozitul  se 

calculeaza  prin insumarea impozitului calculat  pentru suprafata folosita in scop rezidential 

prevazut la art.1.lit.a cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential 

conform art.1 lit.b 

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara 

nicio activitate, impozitul se calculeaza conform art.1.lit.a.   

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidentiale un pot fi 

evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli: 

      a)in cazul in care la adresa cladirii este intregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 

desfasoara nicio activitate económica, impozitul se calculeaza conform art.1.lit.a. 

               b) in cazul in care la adresa cladirii este intregistrat un domiciliu fiscal la care  se 

desfasoara  activitate económica, iar cheltuielile cu unitatile sunt inregistrate in sarcina  persoanei 

care desfasoara activitatea económica , impozitul pe cladiri se calculeaza conform art.1 lit.b. 

  

 ART.2. Calculul  impozitul / taxei pe cladirile detinute de  persoanele juridice, 

(1) Pentru  cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,  

impozitul/taxa pe cladiri  se  calculeaza prin aplicarea cotei de 0,2 % asupra valorii impozabile 

a cladirii. 
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(2) Pentru  cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,  

impozitul/taxa pe cladiri  se  calculeaza prin aplicarea cotei de 1,3 % asupra valorii impozabile 

a cladirii, iar pentru cladirile nerevaluate  impozitul va fi  de  5% asupra valorii de impozitare. 

(3) Pentru  cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 

utilizate   pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri  se  calculeaza prin 

aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorarii impozabile a cladirii. 

(4) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 

impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop 

rezidential conform art.2.alin.2 sau  art.2 ,alin .3. 

ART.3. Plata impozitului /taxei pe cladiri 

(1)  Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 

30 septembrie, inclusiv. 

(2)  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre  

contribuabili, pana la data de 31 martie inclusiv a anului respectiv, se acorda o 

bonificatie de 10%. 

(3)  Impozitul pe cladiri , datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, de pana la  50 

lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. 

(4)  In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza 

aceleiasi unitati adminstrativ-teritoriale , prevederile alin.2 si 3 se refera la impozitul 

cumulat. 

(5) In cazul  contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta,care se refera 

la perioade mai mari de o luna, taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 

inclusiv  a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada  de valabilitate a contractului, de 

catre concesionar, locator, titularul dreptului de adminstrare sau de folosinta . 

(6)  In cazul  contractelor care se refera la perioade mai mici de o luna, persoana juridica de 

drept public care transmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta 

colecteaza taxa pe cladiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau 

de folosinta si o varsa lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare fiecarei luni din 

parioada de valabilitate a contractului.  

ART.4.Scutiri / reduceri  de la plata impozitului /taxei pe cladiri 

(1) In  afara scutirilor  prevazute prin lege la art.456 alin.1 din Codul Fiscal, Consiliul local 

Draganu acorda reducere de 50% pentru cladirile  utilizate de servicii sociale  de catre 

organizatii neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii  sociale  

prevazute  la  art.456 alin.2 lit.c. din Codul Fiscal.  

(2)   Reducerea de la plata impozitului/taxei , stabilita la art.456 alin.2,lit.c  din Codul Fiscal se 

aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune 

documentele justificative. 

(3) Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea  fizice si juridice care sunt utilizate pentru prestarea de 

servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de cel mult 6 luni in cursul unui an 

calendaristic, se reduce cu 50%.Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este 

indeplinita acesta conditie.  

 

          CAP.II. IMPOZITUL  PE TEREN SI TAXA PE TEREN 

 

          ART.5. Calculul impozitului /taxei pe teren 

(1) Impozitul/taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in 

care este amplasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului . 

(2)  In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria  de 

folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste  prin inmultirea  

suprafetei terenului , exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa nr.2 + 

10% cf HCL 40/19.12.2018 . 

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul  agricol  la alta categorie de 

folosinta  decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea 

suprafetei  terenului, exprimata in hectare,cu suma  corespunzatoare prevazuta in Anexa nr.3, iar 

acest rezultat se  

inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut in  
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Anexa nr.4 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 . 

(4)  Ca exceptie  de la prevederile alin.2 si 3, in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 

terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta 

decat cea de  terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza conform Anexei nr.5  

numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii : 

          a)au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura ; 

         b)au inregistrate  in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv,venituri si cheltuieli din 

desfasurarea obiectului de activitate prevazut  la lit.a. 

(5)  In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin 

inmultuirea  suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in 

Anexa  nr.5  inmultita  cu coeficientul de corectie prevazut la Anexa nr.1.1 + 10% cf HCL 

40/19.12.2018 . 

(6)  Inregistrarea  in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile , a titularilor 

dreptului de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea categoriei de folosinta se pot 

face numai  pe baza de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura proprie a 

captului de gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei. 

ART.6. Plata impozitului si a taxei pe teren 

 (1) Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 

septembrie, inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre  

contribuabili, pana la data de 31 martie  inclusiv a anului respectiv, se acorda o bonificatie 

de 10%. 

(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice  si 

juridice, de pana la  50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. 

(4) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 

aceleiasi unitati adminstrativ-teritoriale , prevederile alin.2 si 3 se refera la impozitul  pe 

teren cumulat. 

(5)Taxa pe teren se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din 

perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 

inchiriere, administrare ori folosinta. 

ART.7. Scutiri /reduceri  de la plata impozitului si a taxei pe teren 

(1)  In  afara celor prevazute prin lege – art.464 alin.1 din Codul Fiscal, Consiliul local 

Draganu acorda reducere de 50% pentru cladirile  utilizate de servicii sociale de catre 

organizatii neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii  sociale  prevazute  

la  art.464  alin.2  lit.d. din Codul Fiscal. 

(2) Reducerea de la plata impozitului/taxei , stabilita la art.464 alin.2lit.d din Codul Fiscal , se 

aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune 

documentele justificative.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

(3) Impozitul  pe terenurile  aflate in proprietatea  fizice si juridice care sunt utilizate pentru 

prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de cel mult 6 luni in cursul unui 

an calendaristic, se reduce cu 50%.Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este 

indeplinita acesta conditie.  

 

      CAP.III. IMPOZITUL  PE  MIJLOACELE  DE TRANSPORT   

 

 ART.8. (1)Impozitul pe mijloacelor de transport  se calculeaza in functie de tipul mijlocului de 

transport. 

 (2)In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se 

calculeaza in functie de  capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau  

fractiune din acesta cu suma corespunzatoare din Anexa nr.6 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 . 

          (3) In cazul mijloacelor de transoprt hibride, impozitul se reduce cu 50%   

           (4) In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective.  

           (5) In cazul unui autovehicul de transport  de marfa cu  masa total  autorizata egala  sau mai mare 

de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr.7 + 10% 

cf HCL 40/19.12.2018 . 
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      (6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de 

marfa cu  masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de 

transport este egal cu suma corespunzatoare din Anexa nr.8 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 . 

     (7) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote  care nu face parte dintr-o combinatie de 

autovehicule prevazuta la Anexa nr.8, taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma 

corespunzatoare din Anexa nr.9 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 . 

    (8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma  

corespunzatoare din Anexa nr.10. 

. ART.9. Plata impozitului pentru mijloacele de transport  

 (1) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie 

si 30 septembrie, inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport , datorat pentru intregul an de catre  

contribuabili, pana la data de 31 martie  inclusiv a anului respectiv, se acorda o bonificatie de 10%. 

(3) Impozitul  anual  pe mijlocul de transport, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, 

persoane fizice  si juridice, de pana la  50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de 

plata.In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care 

impozitul este datorat bugetului local al aceleiasi unitati administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refera 

la impozitul  pe mijlocul de transport cumulat al acestora.  

ART.10. Scutiri de la plata impozitului pentru mijloacele de transport 

Sunt cele prevazute la art.469 alin.1. din Codul Fiscal. 

 

      CAP.IV. TAXA PENTRU ELIBERAREA  CERTIFICATELOR, AVIZELOR  SI  A  

AUTORIZATIILOR     

        

ART.11. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor avize 

si autorizatii pentru anul 2022 va fi la fel ca in anul  2021 .  

(1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru zona rurala este egala cu 50% din taxa 

stabilita in( Anexa nr.11)  
(2) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru  

eliberarea  certificatului sau a autorizatiei initiale + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 33% 

(3) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea 

teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean va fi 

de 15 lei + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 16,5 lei 

(4)  Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire  rezidentiala sau cladire-

anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructii + 10% cf HCL 

40/19.12.2018 = 0,55% 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru alte constructii decat cele mentionate 

la alin.4 este egala cu 1% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea 

instalatiilor aferente + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 1,1% 

(6) Pentru  taxele prevazute la alin.4 si 5 stabilite pe baza valorii autorizate  a lucrarilor de constructie 

se aplica urmatoarele reguli : 

a)taxa datorata se stabileste  pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de persoana care 

solicita avizul si se plateste inainte de emiterea avizului ; 

b)pentru taxa prevazuta la alin.4 valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica  

decat valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art.1 lit.a. 

c)in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor  de constructie, dar nu mai tarziu de 15 zile 

de la data la care expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut autorizatia trebuie sa 

depuna  o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la compartimentul urbanism. 

d)pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala privind valoarea 

lucrarilor de constructii, compartimentul urbanism are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza 

valorii reale a lucrarilor de constructie ; 

e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul urbanism a comunicat 

valoarea stabilita pentru taxa, trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana 

care a primit autorizatia sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea 

adimistratiei  publice locale ; 
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 (7) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu    30% din cuantumul  taxei pentru 

eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 33 lei 

 (8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare , totala  sau partiala, a unei constructii este egala cu 

0,1% din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii 

desfiintate. 

(9)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de forjare sau excavari necesare lucrarilor de  cercetare si 

prospectare a terenurilor in etapa efectuarii studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile 

topografice, sondele de gaza, petrol si alte excavari se datoreaza de catre titularii drepturilor de 

prospectiune si explorare si se calculeaza prin inmultirea numarului de metri patrati de teren ce vor fi 

efectiv afectati la suprafata solului de foraje si excavari cu o valoare de 15 lei + 10% cf HCL 

40/19.12.2018 = 16,5 lei 

(10) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare si prospectare, contribuabilii au 

obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar in cazul in care aceasta difera 

de cea pentru care a fost emisa anterior o autorizatie , taxa aferenta se regularizeaza  astfel incat sa 

reflecte suprafata  efectiv afectata. 

(11)Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier, in vederea  

realizarii unei constructii, care nu sunt incluse in alta autorizatie de construire este egala cu 3% din 

valoarea  autorizata a lucrarilor de organizare de santier + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 3,3% 

(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote ori 

campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie + 10% cf HCL 

40/19.12.2018 = 2,2% 

(13)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de 

expunere , corpuri si panouri de afisaj, firme si reclame situate pe caile si in spatiile publice este  de 8 lei  

pentru fiecare mp de suprafata ocupata de constructie + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 8,8 lei 

(14).Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retele publice 

de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu este de  13 lei   

pentru fiecare racord + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 14 lei . 

(15). Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa  este de  9 lei + 10% cf HCL 

40/19.12.2018 = 10 lei   

ART.12.Taxa  pentru  eliberarea  autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati  

(1) Taxa  pentru eliberarea autorizatiilor sanitare  de  functionare  este de 20 lei + 10% cf HCL 

40/19.12.2018 = 22 lei 

(2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea  carnetului de 

comercializare a produselor din sectorul agricol sunt de 80 lei + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 88 lei 

(3) Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561-Restaurante, 563-Baruri si alte activitati 

de servire a bauturilor si  932-Alte activitati recreative si distractive potrivit –CAEN-, actualizata  

prin Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr.337/2007 privind actualizarea –

CAEN- datoreaza bugetului local al comunei Bascov o taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a 

autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica , in functie de suprafata aferenta  

activitatilor  respective: 

a)100 lei + 10% cf HCL 40/19.12.2018 pentru o suprafata de pana la 500 m2, inclusiv=110 lei 

b)4000 lei + 10% cf HCL 40/19.12.2018 pentru o suprafata mai mare de  500 m2, inclusiv=4400 lei 

  (4) Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica, in cazul in care comerciantul 

indeplineste conditiile prevazute de lege , se emite de catre primarul in a carei raza de competenta se afla 

amplasata unitatea sau standul de comercializare. 

 

ART.13 .Scutiri de la plata taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor 

(1) In  afara celor prevazute prin lege –art.476 alin.1 din Codul Fiscal, Consiliul local Draganu 

acorda scutiri si pentru prevederile art.476 alin.2 din Codul Fiscal.   

 

      CAP.V.  TAXA   PENTRU  FOLOSIREA    MIJLOACELOR  DE RECLAMA  SI  

PUBLICITATE   

 

ART.14 .Taxe pentru serviciile de reclama si publicitate  

(1) Orice persoana care beneficiaza de serviciile de reclama si publicitate in com. Draganu, in 

baza unui contract sau a unui alt fel de intelegere incheiata cu alta persoana, datoreaza plata 
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taxei, prevazute in prezentul articol,  cu exceptia serviciilor de reclama si publicitate realizate 

prin mijloacele de informare in masa scrise si audiovizuale. 

(2) Publicitatea realizata prin mijloacele de informare in masa scrise si audiovizuale , in sensul 

prezentului articol, corespunde activitatilor agentilor de publicitate potrivit –CAEN-, cu 

modificarile ulterioare, respectiv publicitatea realizata prin ziare si alte tiparituri, precum si 

prin radio, televiziune si internet. 

 (3) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate se plateste la bugetul local al unitatii 

administrativ teritoriale in raza careia persoana presteaza serviciile de reclama si publicitate. 

 (4) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei 

respective la valoarea serviciilor de reclama si publicitate. 

(5)Cota taxei se stabileste de consiliul local si este de 3% + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 3,3% 

(6)Valoarea serviciilor de reclama si publicitate cuprind orice plata  

obtinuta sau care urmeaza a fi obtinuta pentru serviciile de reclama si publicitate, cu exceptia taxei pentru 

valoarea adaugata. 

 (7) Taxa pentru serviciile de reclama si publicitate se varsa la bugetul local , lunar, pana la data de 

10 a lunii urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestari de servicii de reclama si 

publicitate. 

ART.15. Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate 

 (1) Orice persoana care utilizeaza un panou, un afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si 

publicitate, cu exceptia celei care intra sub incidenta  art.14 , datoreaza plata taxei anuale prevazute in 

prezentul articol catre bugetul local al  autoritatii adminstratiei publice locala in raza careia/caruia  este 

amplasat panoul, afisajul sau structura de afisaj respectiva. 

 (2) Valoarea taxei pentru afisaj in scop de recalama si publicitate se calculeaza anual prin 

inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului pentru 

reclama sau publicitate cu suma stabilita de consiliul local astfel (fractiunea de metru se rotunjeste la 

metru): 

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitatea economica suma 

este de 32 lei/mp/an + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 35,2 lei/mp/an  

b) in cazul oricarui altui panou, afisaj sau oricarei altei structuri de afisaj pentru reclama si 

publicitate, suma este de 23 lei /mp/an + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 25,3 lei/mp/an 

(3)Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se recalculeaza pentru  a reflecta numarul de 

luni sau fractiunea din luna dintr-un an calendaristic in care se afiseaza in scop de reclama si 

publicitate. 

4)Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se plateste anual , in doua rate egale, pana la 

datele de 31 martie si 30 septembrie  inclusiv. Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate 

datorata aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice  si juridice, de pana la  50 lei 

inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. 

 (5) Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate sunt obligate sa 

depuna o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen 

de 30 de zile de la data de la data amplasarii structurii de afisaj.  

 ART.16. Scutiri de la plata taxei pentru serviciile de reclama si publicitate  

         Sunt cele prevazute la art.479 din Legea nr.227/2015-Codul Fiscal 

CAP.VI.  IMPOZITUL  PE  SPECTACOLE 

       ART.17 REGULI GENERALE 

 (1) Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica , o competitie sportiva sau alta 

activitate distractiva in com. Draganu are obligatia de a plati impozitul prevazut in prezentul capitol, 

denumit in continuare impozitul pe spectacole. 

 (2) Impozitul pe spectacole se stabileste la bugetul local al unitatii administrativ teritoriale in raza 

careia are loc manifestarea  artistica competitia sportiva sau alta activitate distractiva. 

     ART.18 .CALCULUL IMPOZITULUI 

 

 (1)Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din 

vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor. 

 (2) Cota  de impozit se determina dupa cum urmeaza: 
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 a) 2% + 10% cf HCL 40/19.12.2018 in cazul unui spectacol de  teatru, ca de exemplu o piesa de 

teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la 

cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala ; 

 b) 5%+ 10% cf HCL 40/19.12.2018 in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate 

la lit a) ; 

         (3) Suma primita din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele platite de 

organizatorul spectacolului in scopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoare inaintea 

vanzarii biletelor de intrare sau a abonamentelor. 

 (4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu prezentul articol 

au obligatia de: 

 a) a inregistra biletele de intrare si/sau abonamentele la compartimentul de specialitate al 

autoritatii administratiei publice locale care isi exercita autoritatea asupra locului unde are loc 

spectacolul; 

 b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sa aiba loc spectacolul, precum 

si orice alt loc in care se vand biletele de intrare si/sau abonamentele. ; 

 c) a preciza tarifele pe biletele de intrare si /sau abonamente si de a nu incasa sume care depasesc 

tarifele precizate pe biletele de intrare si/sau abonamentele; 

 d) a emite un billet de intrare si/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori;     

           e) a depune, la cererea compartimentului de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, 

documentele justificative privind calculul si plata impozitului pe spectacole. 

ART.19. SCUTIRI DE LA PLATA IMPOZITULUI PE SPECTACOLE 

     Sunt cele prevazute la art.482 din Legea nr.227/2015-Codul Fiscal. 

      ART.20. PLATA  IMPOZITULUI  PE  SPECTACOLE 

 

(1)Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei in 

care a avut loc spectacolul. 

(2) Orice persoana  care datoreaza impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratie 

la compartimentul de specialitate al autoritatii  administratiei publice locale , pana la data stabilita pentru 

fiecare plata a impozitului pe spectacole. 

(3)Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al impozitului, 

depunerea la timp a declaratiei si plata la timp a impozitului.  

CAP.VII   TAXE  SPECIALE 

 

    ART.21. TAXE SPECIALE  

 1). Taxa inchirieri teren domeniu public pentru activitati comerciale, prestari servicii, depozitare  1 

leu/mp/zi + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 1.10 lei/mp/zi 

 2). Taxa inchirieri teren domeniu public pentru amplasarea de panouri publicitare: 1 leu/mp/zi + 

10% cf HCL 40/19.12.2018 = 1.10 lei/mp/zi 

 3). Taxa chirie Camin Cultural :  300 lei / pe zi + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 330 lei / zi 

 4). Taxa pentru inchiriere teren domeniul public in fata magazinelor pentru desfasurarea activitatii 

comerciale: 2,5 lei/mp/zi + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 2,75 lei/mp/zi 

          5).  Taxa inchiriere  teren  domeniu public pentru  desfasurarea unei singure activitati  comerciale  -

5,5 lei/mp/luna + 10% cf HCL 40/19.12.2018 – 6 lei/mp/luna 

  6)Taxa divort -500 lei + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 550 lei  

 7)  alin.(1). Taxa pentru efectuarea unor lucrari de fotocopiere si multiplicare realizate in interesul 

persoanelor fizice si juridice: 

- format A4 – 0,9 lei/2 pagini + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 1 leu 

- format A3 – 1,8 lei/2 pagini + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 2 lei 

             alin.(2).In cazul in care solicitarea de informatii, potrivit Legii nr.544/2001 privind liberul acces 

la informatiile de interes public, implica si realizarea de copii ale unor  documente, taxa datorata de 

solicitant este cea prevazuta la alin.1.si se plateste anticipat eliberarii acestora. 

 8). Taxa pentru deplasarea comisiei de fond funciar sau reprezentanti ai acesteia in teren la 

solicitarea beneficiarilor persoane fizice sau juridice pentru rezolvarea unor litigii sau remasurari de 

teren: 

- persoane fizice – 10,0 lei . 

- pentru persoane juridice – 20,0 lei . 
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9). Taxa pentru ocuparea terenului domeniu public in vederea construirii de balcoane: 10.0 lei/mp. 

          10).Taxa  pentru utilizarea locurilor publice pentru amplasarea  de terase alimentatie publica-2 

lei/mp/zi . 

          11).Taxa  pentru depozitarea de diverse materiale-1 lei /mp/ zi . 

          12).Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice aflate in administrarea  Consiliului local  

pentru organizarea de santier -1 leu /mp/zi  . 

           13).Taxa  pentru ocuparea domeniului public cu stalpi pentru banere - 2 lei/mp/zi .  

           14).Taxa pentru ocuparea domeniului public cu panouri mobile in stop de reclama si publicitate - 2 

lei/mp/zi . 

          15). Taxa eliberare certificat fiscal la urgenta - 6,3 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 7 lei 

          16). Taxa eliberare adeverinta de rol la urgenta – 5,4 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 6 lei 

          17). Taxa pompieri : 

              a. Persoane fizice = 3 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 3,3 lei 

             b. Persoane juridice = 50 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 55 lei 

          18) . Taxa deschidere rol – 50 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 55 lei 

          19) . Taxa iluminat public persoane fizice si persoane juridice = 40 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 

44 lei 

          20) . Taxa auto vehicule inregistrate : 

                        - tractiune animala = 0 lei 

                        - mopede = 20 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 22 lei 

                        - vehicule mici = 30 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 33 lei 

                        - tractoare = 70 lei 

                        - radiere auto inregistrate = 10 + 10% cf HCL 40/19.12.2018 = 11 lei 

                        - taxa inchiriere buldoexcavator = 0 lei 

         21)Taxa mijloace transport pe drumuri satesti pentru transportarea materialului lemons apartinand 

societatilor comerciale sau asociatiilor familiare 50,0 lei/cursa. 

         22) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 

detinute de consiliul local : 

       a)la scara 1 :500= 9 lei  . 

       b)la scara 1 :1.000=15 lei  . 

       c)la scara  1 :2.000=20 lei  . 

     d) mai mare de 1 :2.000=30 lei  . 

 

Hotararea nr.7 / 27.02.2019 

            Art. 1. (a) Se aproba instituirea unei taxe pentru utilizarea infrastucturii publice locale ( adica a 

drumurilor comunale sau forestiere ori a altor categorii de drumuri aflate in proprietatea sau 

administrarea comunei ), de catre echipamente, utilaje, etc, destinate obtinerii de venituri conform art 486, 

alin (2) din Legea nr. 227/2015-Codul fiscal, cf anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta 

hotarare, taxa destinata intretinerii, repararii si modernizarii infrastucturii locale . 

b) Se aproba procedura de colectare si plata a taxei mentionate, inclusiv sanctiunile conform 

anexei nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 2. (a) Pentru asigurarea fluentei si sigurantei traficului rutier, precum si pentru protejarea 

mediului inconjurator a lociutorilor si a sistemului rutier, se restrictioneaza accesul si circulatia 

autovehiculelor destinate transportului de marfuri si a utilajelor pe toate drumurile comunale. 

           (b) Restrictiile mentionate la art.2 vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste 

semnificatii, si produc efecte numai dupa obtinerea avizului prealabil al Inspectoratului de politie 

judetean Arges – serviciul rutier . 

       Art. 3. Se stabilesc urmatoarele taxe in functie de masa totala maxima autorizata pentru accesul si 

circulatia autovehiculelor destinate transportului de marfuri si a utilajelor pe drumurile comunale astfel : 

(a) autovehiculele cu masa maxima autorizata de pana la 5 tone inclusi vsunt scutite de 

taxa. 

(b) Pentru autovehiculele cu masa maxim autorizata de peste 5 tone = 50 lei/tona/km. 

      Art. 4. Este interzisa circulatia autovehiculelor astfel : 

(a) se interzice circulatia pe timpul iernii a autovehiculelor neechipate corespunzator 

(cauciucuri de iarna, lanturi, etc) 
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(b) se interzice folosirea patinei sau orice alte mijloace de franare care pot afecta 

structura asfaltica a drumurilor comunale. 

     Art. 5. Pot circula fara restrictii de orice fel, scutite de taxe urmatoarele categorii de vehicule: 

(a) cele apartinand Serviciului de Ambulanta 

(b) Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta 

(c) Politiei, jandarmeriei, Ministerului Justitiei, Ministerului Apararii, Ministerului 

Administratiei si Internelor si unitatilor speciale ale S.R.I. si S.P.P. aflate in misiune. 

(d) Cele destinate interventiilor la avariile drumurilor, retelelor tehnico-edilitare si care 

apartin administratorilor acestor retele. 

(e) Cele destinate tractarii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate 

neregulamentar. 

(f) Cele apartinand serviciului de salubritate, energie electrica, telefonie. 

(g) Cele apartinand Companiei Nationale Posta Romana, precum si agentilor economici care 

fac servicii de expeditii si curierat. 

(h) Utilaje destinate pentru lucrarile agricole in interesul efectuarii de lucrari agricole ale 

caror proprietari sunt riverani. 

(i) Cele care efectueaza transportul in comun de persoane. 

      Art. 6. (1) Constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda intre 200 si 2000 lei accesul si 

circulatia autovehiculelor destinate transportului de marfuri si a utilajelor pe drumurile comunale fara a 

face dovada achitarii taxelor prevazute la art.3. 

2  Constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 200 la 2000 lei incalcarea 

prevederilor art. 4. 

(3) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor prevazute in prezenta hotarare se 

efectueaza de ctre agentii de politie si de catre imputerniciti ai primarului comunei, conform 

competentelor ce le revin. 

(4) Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor 

cu modificarile si completarile ulterioara, referitoare la constatarea, aplicarea sanctiunii, plata 

si incasarea amenzii, precum si caile de atac, se aplica deopotriva si contraventiile stabilite 

prin prezenta hatarare. 

Art. 7. Persoanele care se considera vatamate dintr-un drept al lor se pot adresa instantei de 

contencios administrative, conform legii 544/2004 privind Contenciosul Administrativ . 

Art. 8. Primarul, viceprimarul, reprezentantii politiei si functionarul public din cadrul 

compartimentului Impozite si Taxe al compartimentului de specialitate al primarului comunei 

Draganu, vor duce la indeplinirea prevederilor prezentei hotarari. 

Art. 9. Prezenta hotarare intra in vigoare potrivit prevederilor atr. 48, alin. (2), art. 49, alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, cu modificarile ulterioare, raportat la 

prevederile art. 4 alin 1 din Ordonanta Guvernului nr.2/2001 si se va comunica in termen legal 

Primarului, Institutiei Prefectului – judetul Arges in vederea controlului legalitatii si va fi adusa la 

cunostinta celor interesati prin publicare la sediul Primariei si pe pagina de internet de catre 

secretar. 
CAPITOLUL  VIII – SANCTIUNI 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Art. 493 

  (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage răspunderea disciplinară, contravenţională 

sau penală, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare. 

          (2) Constituie contravenţii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii 

încât să fie considerate, potrivit legii, infracţiuni: 

                 lit. a) se sanctionează cu amendă: a) depunerea peste termen a declaraţiilor de impunere 

prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5), alin. 

(7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), 

alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2); - Se stabileste 100 lei 

                lit. b) se sanctionează cu amendă b) nedepunerea declaraţiilor de impunere prevăzute la 

art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), 

alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 

478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2). - Se stabileste 300 lei 
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(3) Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu amendă de la 70 lei la 279 lei, iar 

cele de la alin. (2) lit. b) cu amendă de la 279 lei la 696 lei.         

(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenta si gestionarea, 

după caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se 

sanctionează cu amendă. (4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, 

evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la spectacole constituie 

contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 325 lei la 1.578 lei. Se stabileste 325 lei. 

            (4^1) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 

alin. (12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii solicitării constituie contravenţie 

şi se sancţionează cu amendă de la 500 la 2.500 lei.  

(la 01-01-2016 Alin. (4^1) al art. 493 a fost introdus de pct. 43 al art. I din ORDONANŢA DE 

URGENŢĂ nr. 50 din 27 octombrie 2015, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 817 din 3 

noiembrie 2015.)- Se stabileste 500 lei. 

Art. 494. Alin (12).   (12) În vederea clarificării şi stabilirii reale a situaţiei fiscale a contribuabililor, 

compartimentele de specialitate ale autorităţilor administraţiei publice locale au competenţa de a 

solicita informaţii şi documente cu relevanţă fiscală sau pentru identificarea contribuabililor sau a 

materiei impozabile ori taxabile, după caz, iar notarii, avocaţii, executorii judecătoreşti, organele de 

poliţie, organele vamale, serviciile publice comunitare pentru regimul permiselor de conducere şi 

înmatriculare a vehiculelor, serviciile publice comunitare pentru eliberarea paşapoartelor simple, 

serviciile publice comunitare de evidenţă a persoanelor, precum şi orice altă entitate care deţine 

informaţii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau taxabile, după caz, ori la persoanele 

care au calitatea de contribuabil au obligaţia furnizării acestora fără plată, în termen de 15 zile 

lucrătoare de la data primirii solicitării.  

(la 01-01-2016 Alin. (12) al art. 494 a fost modificat de pct. 44 al art. I din ORDONANŢA DE 

URGENŢĂ nr. 50 din 27 octombrie 2015, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 817 din 3 

noiembrie 2015.) 

 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

                  (5). În cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) 

si (4) se majorează cu 300%. 

Contraventia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sanctionează cu amendă a) depunerea peste termen 

a declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi 

(13), art. 466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) 

lit. b) şi c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2);= Se 

stabileste 700 lei. 

Contraventia prevăzută la alin. (2) lit. b) se sanctionează cu amendă b) nedepunerea       

declaraţiilor de impunere prevăzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) şi (13), 

art. 466 alin. (2), (5) şi alin. (7) lit. c), alin. (9) şi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) şi alin. (6) lit. b) şi 

c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. (5) şi art. 483 alin. (2). = Se stabileste 1200 lei. 

Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenta si 

gestionarea, după caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie 

si se sanctionează cu amendă = Se stabileste 1300 lei. 

(6) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primari şi persoane 

împuternicite din cadrul autorităţii administraţiei publice locale. 

         (7) Limitele amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se actualizează prin hotărâre a consiliilor 

locale conform procedurii stabilite la art. 491. 

 

 17). Taxe Salubrizare     

GOSPODARII  INDIVIDUALE  SI PERSOANELE FIZICE DIN  Draganu : 4,0 lei/pers/luna  

 

a)Prezenta  taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor  art.484 alin.1 si alin.2 din 

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal si ale Legii nr.101/2006, republicata, privind serviciul de 

salubrizare a localitatilor, fiind fundamentata pe necesitatea asigurarii prestatiilor efectuate pentru 

salubrizarea localitatilor, de care  beneficiaza intreaga comunitate locala si individual cei care nu detin un 

contract individual de salubrizare. 
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b)Toate  presoanele juridice  care isi desfasoara activitatea permanenta  sau  temporara pe 

teritoriul administrativ al com.Draganu, nu platesc taxa de salubrizare, dar trebuie sa aiba incheiate 

contracte directe cu  prestatorii de servicii specializati pentru ridicarea, transportul, depozitarea si 

neutralizarea deseurilor produse, precum si sa contracteze si sa efecuteze actiunile necesare de dezinsectie 

si deratizare a sediilor si punctelor  de lucru ori de cate ori este necesar. 

 

 c) SCUTIRI DE LA PLATA  TAXEI  DE SALUBRITATE ; 

            Sunt  scutiti de la plata taxei  de salubrizare  urmatoarele categorii  de persoane fizice : 

• -Art. 485 alin. (1)  

• -prin Hotararea nr.21/19.03.2015 s-a aprobat ca stabilirea taxei de salubrizare 

datorate pentru persoanele fizice sa se  faca pe baza declaratiei de impunere a 

acestora  

•     Modificarile privind scutirea sau impunerea se vor aplica incepand cu data de 1 a 

lunii urmatoare, in care au loc acestea. 

• Se acordă următoarele scutiri de la taxa pentru  gunoi menajer: 

• - persoanele cu handicap grav şi accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în 

ingrijire,supraveghere si intretinre persoane cu handicap grav sau accentuat si 

persoane incadrate in gradul I de invaliditate– 100% ; 

• - veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor 

de război – 100%; 

• - persoanele plecate temporar din localitate (numai pe perioada plecării), în baza 

unei dovezi scrise (declaraţie notarială, adeverinţă că frecventează cursurile unei 

unităţi de învăţământ în altă localitate şi locuiesc efectiv în acea localitate,etc.) – 

100%; 

• - în gospodăriile izolate unde nu se poate colecta gunoiul menajer, nu se acorda 

pubele, reducerea stabilita de Consiliul Local este de 100%; 

• - persoanele ale caror venituri lunare constau în exclusivitate din indemnizaţie de 

şomaj sau ajutor social taxa se reduce cu 50 %; 

• - persoanele care deţin în proprietate mai multe imobile tip locuinţă pe raza 

localităţii Drăganu, plătesc taxa de gunoi o singură dată; 

• - pentru persoanele care au domiciliul pe raza altei localităţi şi locuiesc efectiv în 

acea localitate, dar deţin şi o locuinţă pe raza comunei Drăganu, cuantumul taxei de 

gunoi va fi echivalentul acestei taxe pentru o singura persoană. 

• (2) Fiecare titular de rol are obligaţia depunerii declaraţiei în vederea stabilirii 

taxei de gunoi menajer cuprinzând toate persoanele care locuiesc la acea adresa, 

conform modelului prevăzut în anexa nr. D   la prezenta hotărâre. 

• (3) Termenul de depunere a declaraţiei este de 31 martie al fiecărui an. 

• (4) În cazul nedepunerii declaraţiei, în termenul menţionat mai sus, persoanele vor fi 

impuse din oficiu în baza datelor furnizate de Compartimentul Agricol şi fond 

funciar. 

• (5) În cazul în care întervin modificări în datele prevăzute în declaraţia iniţială ( 

domiciliu, număr de persoane, etc) cel în drept va depune o declaraţie rectificativă 

în termen de 15 de zile de la data apariţiei modificărilor respective. 

• (6) Neplata taxei de gunoi menajer până la sfarşitul lunii septembrie a fiecărui an 

atrage după sine calculul şi plata majorărilor de întarziere. 

                 d)Taxa de salubrizare  se plateste in 2 rate egale, respectiv: 

            rata I , pana la data de 31 Martie inclusiv; 

      rata a-II-a, pana la data de 30 Septembrie inclusiv 

   ART.22. SCUTIRI ALE TAXELOR SPECIALE 

                  (1)Se acordă următoarele scutiri de la taxa pentru iluminat public: 

                - persoanele cu handicap grav şi accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate, reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în 

gradul I de invaliditate – 100%  
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- veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război – 

100% . 

CAP.IX ALTE TAXE LOCALE 

 

 

     ART.23 

 Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor 

memoriale, monumentelor istorice de arhitectură si arheologice si altele asemenea – 13 + 10% cf HCL  

40/19.12.2018 = 14 lei  

           Taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care 

folosesc infrastructura publică locală, pe raza localitătii unde acestea sunt utilizate, precum si taxe pentru 

activitătile cu impact asupra mediului înconjurător – 13 + 10% cf HCL 40/19.1.2018  = 14 lei          

            Taxe pentru reabilitare termică a blocurilor de locuinte si locuintelor unifamiliale, pentru care s-au 

alocat sume aferente cotei de contributie a proprietarilor – 0 lei.  

           Legea.207/2015. – art 256 – Taxa pentru cheltuieli de executare – 25 lei  

           Taxa inchiriere a suprafetelor de teren pentru exploatare sonde situate pe raza comunei Draganu – 

14 lei/mp/an                           

  

   ART.24. SCUTIRI ALE  ALTOR TAXE LOCALE 

 

             Sunt cele prevazute la art.487 din Legea nr.227/2015-Codul Fiscal  

 CAP.X  ALTE  DISPOZITII  COMUNE 

 

   ART.25.  

(1) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv,consiliul local majoreaza impozitul pe 

teren cu 200%, incepand cu al treilea an, in conditiile stabilite prin hotarare a consiliului local. 

(2) Consiliul local majoreaza  impozitul pe cladiri si impozitul pe teren cu 200% pentru cladirile si 

terenutile neingrijite, sitúate in intravilan. 

(3) Criteriile de incadrare in categoría  cladirilor  si terenurilor prevazute la alin.2 se adopta prin 

hotarare a consiliului local. 

(4) Anularea creantelor fiscale conform Legii 207/2015, actualizata, privind Codul de procedura 

fiscala, conf Art 266,  Alin. 5: 

(5) Creanţele fiscale restante administrate de organul fiscal central, aflate în sold la data de 31 

decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se anulează. Plafonul se aplică totalului creanţelor 

fiscale datorate şi neachitate de debitori. 

(6) Odata cu incasarea impozitelor si taxelor locale  stabilite conform Codului  Fiscal, fiecare 

cetatean are obligatia  achitarii si taxelor speciale ( iluminat, salubrizare, pompieri etc). 

ART.26. Anexele nr.1-11  fac  parte  integranta din prezenta  hotarare. 

ART.27. Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu  anul fiscal 2022. 

ART.28. Prezenta hotarare se completeaza cu orice modificari aduse  Legii 227/2015 privind Codul fiscal, 

ale Legii 50/1991 privind  autorizarea  lucrarilor  de constructii  , republicata, cu modificarile si 

copletarile ulterioare ,precum si ale Ordinului nr.839/2009 pentru  aprobarea Normelor metodologice  de 

aplicare  a Legii nr.50/1991 privind autorizarea lucrarilor de constructii republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

 

ART.29.Compartimentul impozite si taxe locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Draganu, va incasa toate taxele mentionate in prezenta  hotarare si taxa  salubrizare  de la 

persoanele fizice  din comuna Draganu.  

ART.30.Primarul comunei Draganu, viceprimarul comunei Draganu si compartimentele impozite si taxe 

locale, urbanism, contabilitate , stare civila din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Draganu, vor aduce la indeplinire prevederile  prezentei  hotarari. 

 ART.31.Prezenta  hotarare va fi comunicata: Institutiei Prefectului Judetului Arges, primarului comunei 

Draganu, viceprimarului comunei Draganu, compartimentelor  impozite si taxe locale,urbanism, 

contabilitate  si stare civila din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Draganu , cat si 

altor persoane interesate , de catre secretarul  comunei Draganu.  
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              Dată azi: ............11.2021   

                                                                                             

 PREŞEDINTE   DE   ŞEDINŢĂ, 

            ...........................................   

    

                                                                                      

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                 SECRETAR, 

                                                           Radu Maria Carmen 
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                                                                                      ANEXA NR.1 
VALORILE   IMPOZABILE 

pe metru patrat  pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa   apartinand persoanelor fizice 
 

  

Tipul clădirii 

VALOAREA IMPOZABILĂ 
- lei/m2 - 

VALOAREA IMPOZABILĂ 
- lei/m2 - 
+ 10% 

DRĂGANU OLTENI  
- RANGUL (IV) - 

PRISLOPU MARE  
BĂCEȘTI 

DUMBRĂVEȘTI  
- RANGUL (V) - 

Cu instalații 
de apă,  

canalizare, 
electrice  

și încălzire  
(condiții 

cumulative) 

Fără instalații  
de apă, 

canalizare, 
 electrice sau  

încălzire 

Cu instalații 
de apă,  

canalizare, 
electrice  

și încălzire  
(condiții 

cumulative) 

Fără instalații  
de apă, 

canalizare, 
 electrice sau  

încălzire 

Cu instalații 
de apă,  

canalizare, 
electrice  

și încălzire  
(condiții 

cumulative) 
ZONA 

A*(1,10) 

Cu instalații 
de apă,  

canalizare, 
electrice  

și încălzire  
(condiții 

cumulative) 
ZONA 

B*(1,05) 

Fără 
instalații  
de apă, 

canalizare, 
 electrice 

sau  
încălzire 
ZONA 

A*(1,10) 

Fără 
instalații  
de apă, 

canalizar
e, 

 electrice 
sau  

încălzire 
ZONA 

B*(1,05) 

Cu instalații 
de apă,  

canalizare, 
electrice  

și încălzire  
(condiții 

cumulative) 
ZONA 

A*(1,05) 

Cu instalații 
de apă,  

canalizare, 
electrice  

și încălzire  
(condiții 

cumulative) 
ZONA 

B*(1,00) 

Fără 
instalații  
de apă, 

canalizare, 
 electrice 

sau  
încălzire 
ZONA 

A*(1,05) 

Fără 
instalații  
de apă, 

canalizare, 
 electrice 

sau  
încălzire 
ZONA 

B*(1,00) 

A. Clădire cu cadre  
din beton armat sau cu  
pereți exteriori din  
cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale  
rezultate în urma unui 
 tratament termic 
 și/sau chimic 

1.000,00 600,00 1.100,00 660,00 1.210,00 1.155,00 726,00 693,00 1.155,00 1.100,00 693,00 660,00 

B. Clădire cu pereții  
exteriori din lemn,  
din piatră naturală, 
din cărămidă nearsă,  
din vălătuci sau din  
orice alte materiale  
nesupuse unui tratament 
 termic și/sau chimic 

300,00 200,00 330,00 220,00 363,00 346,50 242,00 231,00 346,50 330,00 231,00 220,00 



 16 

C. Clădire-anexă cu  
cadre din beton armat  
sau cu pereți exteriori 
din cărămidă arsă sau 
din orice alte 
materiale rezultate  
în urma unui tratament  
termic și/sau chimic 

200,00 175,00 220,00 192,50 242,00 231,00 211,75 202,13 231,00 220,00 202,13 192,50 

D. Clădire-anexă cu  
pereții exteriori din 
lemn, din piatră 
naturală, din cărămidă 
nearsă, din vălătuci  
sau din orice alte 
materiale nesupuse unui 
tratament termic 
 și/sau chimic 

125,00 75,00 137,50 82,50 151,25 144,38 90,75 86,63 144,38 137,50 86,63 82,50 

E. în cazul  
contribuabilului care  
deține la aceeași adresă 
încăperi amplasate la  
subsol, demisol și/sau 
la mansardă, utilizate 
ca locuință, în oricare 
dintre tipurile de  
clădiri prevăzute  
la lit. A - D 

75% din 

suma care  

s-ar 

aplica 

clădirii 

75% din 

suma care 

 s-ar 

aplica 

clădirii 

          

F. în cazul contribuabilului care deține la 
aceeași adresă încăperi amplasate la 
subsol, la demisol și/sau la mansardă, 
utilizate în alte scopuri decît cel de 
locuință, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A - D 

50% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

50% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 
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                                                                                          ANEXA NR.1.1 

 
 Valoarea impozabila a cladirilor se ajusteaza in functie de  rangul localitatii si zona in care 
este amplasata cladirea, prin inmultirea  valorii determinate cu coeficientul de corectie 
corespunzator, prevazut in urmatorul tabel: 
 

Zona in cadrul 
localitatii 

Rangul localitatii 
IV 

Rangul localitatii 
V 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 
 
           

                                                                                                 ANEXA NR.2 
 

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN  
– TERENURI CU CONSTRUCTII-  

 

Zona in 
cadrul 

localitatii 

Nivelul 
impozitului/taxe

i pe rangul 
localitatii   

IV ( lei/ha) 2021 

Nivelul 
impozitului/taxei 

pe 
rangul localitatii   
V ( lei/ha)2021 

 
Nivelul 

impozitului/taxei 
pe rangul 
localitatii   

IV ( lei/ha) 2022 

 
Nivelul 

impozitului/taxei 
pe rangul 
localitatii   

V ( lei/ha) 2022 

A 990 990 990 990 
B 990 990 990 990 

 
                 ANEXA  NR .3 

 

 
IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN  

– LA ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA A  TERENURILOR CU 
CONSTRUCTII 

 

Nr. 
Crt. 

CATEGORIA DE 
FOLOSINȚĂ 

L 
227/2015 
ZONA A 

ZONA A 
+10% 

L 
227/2015 
ZONA B 

ZONA B 
+10% 

DRĂGANU OLTENI  
- RANGUL (IV) - 

PRISLOPU MARE  
BĂCEȘTI 

DUMBRĂVEȘTI  
- RANGUL (V) - 

ZONA 
A*(1,10) 

ZONA 
B*(1,05) 

ZONA 
A*(1,05) 

ZONA 
B*(1,00) 

1 Teren arabil 28 30,8 21 23,1 33,88 24,26 32,34 23,1 

2 Păşune 21 23,1 19 20,9 25,41 21,95 24,26 20,9 

3 Fâneaţă 21 23,1 19 20,9 25,41 21,95 24,26 20,9 

4 Vie 46 50,6 35 38,5 55,66 40,43 53,13 38,5 

5 Livadă 53 58,3 46 50,6 64,13 53,13 61,22 50,6 

6 
Pădure sau alt teren cu 
vegetaţie forestieră 

28 30,8 21 23,1 33,88 24,26 32,34 23,1 

7 Teren cu ape 15 16,5 13 14,3 18,15 15,02 17,33 14,3 

8 Drumuri şi căi ferate  0  0 0 0,00 0 0 

9 Teren neproductiv   0   0 0 0,00 0 0 
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 ANEXA NR..4 

 
Zona in cadrul 

localitatii 
Rangul localitatii 

IV 
Rangul localitatii 

V 
A 1,10 1,05 
B 1,05 1,00 

  
             

      ANEXA  NR.5 

 
IMPOZITUL PE TERENURI AFLATE IN EXTRAVILAN 

 

Nr. 
 

Crt
. 

CATEGORIA DE FOLOSINȚĂ 

L 
227/2015 

ZONA 
 A 

ZONA A 
+10% 

ZONA B 
+10% 

DRĂGANU OLTENI  
- RANGUL (IV) - 

PRISLOPU MARE  
BĂCEȘTI 

DUMBRĂVEȘTI  
- RANGUL (V) - 

ZONA 
A*(1,10) 

ZONA 
B*(1,05) 

ZONA 
A*(1,05) 

ZONA 
B*(1,00) 

1 Teren cu construcții 31 34,1 34,1 37,51 35,81 35,81 34,1 

2 Teren arabil 50 55 55 60,5 57,75 57,75 55 

3 Pășune 28 30,8 30,8 33,88 32,34 32,34 30,8 

4 Fâneață 28 30,8 30,8 33,88 32,34 32,34 30,8 

5 
Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la 
nr.crt. 5.1 

55 60,5 60,5 66,55 63,53 63,53 60,5 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 0 0 0,00 0,00 0 

6 
Liivadă pe rod, alta decât cea prevăzută 
la nr.crt. 6.1 

56 61,6 61,6 67,76 64,68 64,68 61,6 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 0 0 0,00 0,00 0 

7 
Pădure sau alt teren cu vegetație 
forestieră,  
cu excepția celui prevăzut la nr.crt. 7.1 

16 17,6 17,6 19,36 18,48 18,48 17,6 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și 
pădure cu rol de protecție 

0 0 0 0 0,00 0,00 0 

8 
Teren cu apă, altul decât cel cu 
amenajări piscicole 

6 6,6 6,6 7,26 6,93 6,93 6,6 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 34 37,4 37,4 41,14 39,27 39,27 37,4 

9 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 0,00 0,00 0 

10 Teren neproductiv 0 0 0 0 0,00 0,00 0 

Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 
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 ANEXA NR.6 

 
IMPOZITUL 

pe mijloacele de transport 
 

Mijloc de transport cu tractiune mecanica 
 Lei/ 200 cm3 
sau fractiune 
din aceasta 

Lei/ 200 cm3 sau 
fractiune din 
aceasta conform 
HCL 40/19.12.2018 

I .Vehicule inmatriculate (lei/200cm3 sau 
fractiune din acesta 

  

1) motociclete, triciclete, cvadricicluri si 
autoturisme cu capacitate cilindrica de pana la 
1600 cm3, inclusiv 

8 8.10 

2)motociclete, triciclete, cvadricicluri si 
autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 
1600 cm3, inclusiv 

 
9 
 

9.10 

3) autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
1601 cm3 si 2000 cm3 inclusiv 

18 19.8 

4) autoturisme cu capacitate cilindrica intre 
2001 cm3 si 2600 cm3 inclusiv 

72 79.2 

5) autoturisme cu capacitate cilindrica intre 
2601 cm3 si 3000 cm3 

144 158.4 

6) autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 
3001 cm3 

290 319 

7) autobuze, autocare, microbuze 24 26.4 
8) alte vehicule  cu tractiune mecánica cu masa 
totala maxima autorizata de pana la 12 tone 
inclusiv,  

30 33 

9) tractoare inmatriculate 18 19.8 

II.      Vehicule inregistrate 

Vehicule cu capacitate cilindrica 
lei/200 cm3 

lei/200 cm3 

conform HCL 

40/19.12.2018 

1.1Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 

4.800 cm3 
4 4.4 

1.2Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 

4.800 cm3 
6 6.6 

2.Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100 lei/an 110 lei/an 

           
Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 
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ANEXA NR.7 

 

III.Impozitul pentru autovehicule de transport de marfa cu masa totala autorizata 
egala sau mai mare de  12 tone 

 

Numarul  de axe  si greutatea 
bruta incarcata maxima 

admisa 

Impozitul( in lei /an) 
Impozitul( in lei /an) +10% 

conform HCL 40/19.12.2018 

Ax( e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatica sau 
echivalentele 
recunoascute 

Alte sisteme 
de suspensie 
pentru axele 

motoare 

Ax( e) 
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatica 
 sau 

echivalentele 
recunoascute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

I) DOUA  AXE     

1) Masa de cel putin  12 tone, 
dar mai mica de 13 tone 

0 142 0 156,2 

2) Masa  de cel putin  13 
tone,dar  mai  mica de 14 tone 

142 395 156,2 434,5 

3) Masa de cel  putin  14 tone 
,dar mai mica de 15 tone 

395 555 434,5 610,5 

4) Masa de cel putin  15 tone, 
dar  mai mica de 18 tone 
 

555 1257 610,5 1382,7 

5) Masa de cel putin 18 tone 555 1257 610,5 1382,7 

II) TREI   AXE     

1) Masa de cel putin  15 
tone,dar mai mica de  17 tone 

142 248 156,2 272,8 

2)Masa de cel putin  17 
tone,dar  mai mica de 19 tone 

248 509 272,8 559,9 

3) Masa de cel  putin  19 tone, 
dar  mai  mica de 21 tone 

509 661 559,9 727,1 

4) Masa de cel  putin  21 
tone,dar  mai mica  de 23 tone 

661 1019 727,1 1120,9 

5) Masa de cel putin   23 tone, 
dar  mai  mica  de 25 tone 

1019 1583 1120,9 1741,3 

6) Masa de cel  putin  25 tone, 
dar  mai mica de 26 tone 

1019 1583 1120,9 1741,3 

7)Masa de cel putin 26 tone  1019 1583 1120,9 1741,3 

III)  PATRU  AXE     

1) Masa de cel putin  23 tone, 
dar mai mica  de 25 tone 

661 670 727.1 737 

2) Masa de cel putin  25 tone, 
dar mai mica de 27 tone 

670 1046 737 1150.6 

3) Masa de cel putin  27 tone, 
dar  mai mica de 29 tone 

1046 1661 1150.6 1827.1 

4) Masa de cel  putin  29 tone, 
dar  mai mica de 31 tone 

1661 2464 1827.1 2710.4 

5) Masa de cel putin  31 tone, 
dar mai mica de 32 tone 

1661 2464 1827.1 2710.4 

6)Masa de cel putin 32 tone 1661 2464 1827.1 2710.4 



 21 

Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 

  
 ANEXA NR.8 

          

IV. Impozitul pentru combinatii de autovehicule ( un autovehicul  articulat sau tren rutier) 
de transport  de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 
 

 
Numarul  de axe  si greutatea 
bruta incarcata maxima admisa 

Impozitul( in lei /an) Impozitul( in lei /an) +10% 
conform HCL 40/19.12.2018 

Ax( e) 
motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatica 

sau 
echivalentele 
recunoascute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

Ax( e) motor(oare) 
cu sistem de 

suspensie 
pneumatica sau 

echivalentele 
recunoascute 

Alte sisteme de 
suspensie pentru 

axele motoare 

I. 2+1 AXE     

1) Masa de cel  putin  12 
tone,dar nu mai  mica de 14 tone 

0 0 0 0 

2) Masa de cel putin  14 tone, 
dar  mai  mica de 16 tone 

0 0 0 0 

3) Masa de cel putin  16 tone, 
dar  mai  mica de 18 tone 

0 64 0 70.4 

4) Masa de  cel putin  18 tone, 
dar  mai  mica de 20 tone 

64 147 70.4 161.7 

5) Masa de cel putin  20 tone, 
dar  mai  mica de 22 tone 

147 344 161.7 378.4 

6) Masa de cel putin   22 
tone,dar mai mica de 23 tone 

344 445 378.4 489.5 

7) Masa de cel putin  23 tone, 
dar  mai  mica de 25 tone 

445 803 489.5 883.3 

8) Masa de cel putin  25 tone, 
dar  mai mica de 28 tone 

803 1408 883.3 1548.8 

9)Masa de cel 28 tone 803 1408 883.3 1548.8 

II.  2+2 AXE     

1) Masa de cel  putin  23 tone, 
dar  mai mica 25 tone 

138 321 151.8 353.1 

2) Masa de cel putin  25 tone, 
dar  mai mica de 26 tone 

321 528 353.1 580.8 

3) Masa de cel putin  26 tone, 
dar  mai mica de 28 tone 

528 775 580.8 825.5 

4) Masa de cel putin  28 tone, 
dar  mai mica de 29 tone 

775 936 825.5 1029.6 

5) Masa de cel putin  29 tone, 
dar  mai mica de 31 tone 

936 1537 1029.6 1690.7 

6) Masa de cel putin  31 tone, 
dar  mai mica de 33 tone 

1537 2133 1690.7 2346.3 

7) Masa de cel putin  33 tone, 
dar mai mica de 36 tone 

2133 3239 2346.3 3562.9 

8) Masa de cel putin  36 tone, 
dar  mai mica de 38 tone 

2133 3239 2346.3 3562.9 

9)Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 2346.3 3562.9 
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III.  2+3 AXE     

1) Masa de cel  putin  36 tone, 
dar  mai mica de 38 tone 

1698 2363 1867.8 2599.3 

2) Masa de cel putin  38 tone, 
dar  mai mica de 40 tone 

2363 3211 2599.3 3532.1 

3)Masa de cel putin 40 tone 2363 3211 2599.3 3532.1 

IV. 3+2 AXE     

1) Masa de cel putin  36 tone, 
dar mai mica de 38 tone 

1500 2083 1650 2291.3 

2) Masa de cel putin  38 tone, 
dar  mai mica de 40 tone 

2083 2881 2291.3 3169.1 

3) Masa de cel  putin  40 tone, 
dar  mai mica de 44 tone 

2881 4262 3169.1 4688.2 

4)Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 3169.1 4688.2 

V. 3+3 AXE     

1) Masa de cel  putin 36 tone, 
dar  mai mica de 38 tone 

853 1032 938.3 1135.2 

2) Masa de cel  putin de 38 tone, 
dar  mai mica de 40 tone 

1032 1542 1135.2 1696.2 

3) Masa de putin  40 tone, dar 
mai mica de 44 tone 

1542 2454 1696.2 2699.4 

4)Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 1696.2 2699.4 
Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 

                                                                                                                   
                                                                                                                    

   ANEXA NR.9 
 
 .V. Impozitul pentru remorci, semiremorci sau rulote 

 
Masa totala maxima autorizata Impozit –lei- Impozit –lei-+10% conform HCL 

40/19.12.2018 

a) pana la 1 tona inclusiv  9 9.9 

b) peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 
tone 

34 37.4 

c) peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 
tone 

52 57.2 

d) peste 5 tone 64 70.4 
Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 

   
                                                                            ANEXA NR.10 

 
       VI. Impozitul pentru mijloace de transport pe apa 
 

Mijlocul de transport pe apa Impozit –lei- Impozit –lei-+10% conform 
HCL 40/19.12.2018 

1) Luntre, barci fara motor , folosite 
pentru pescuit si uz personal 

21 23.1 

2) Barci fara motor, folosite in alte 
scopuri 

56 61.6 

3) Barci cu motor 210 231.00 

4) Nave de sport si agrement 1119 1230.9 
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5)Scutere de apa 210 231.00 

               

6. REMORCHERE  SI  
IMPINGATOARE 

X X 

a) pana la 500CP inclusiv 559 614.9 

b) peste 500CP , si pana la 2000CP, 
inclusiv 

909 999.9 

c) peste 2000CP, si pana la  4000CP, 
inclusiv 

1398 1537.8 

d) peste 4000CP 2237 2460.7 

   

7. Vapoare-pentru fiecare 1000+dw sau 
fractiune din acesta 

182,0 200.2 

8. Ceamuri,slepuri si barje fluviale X X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 

1.500 tone, inclusiv 
182 200.2 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 

1.500 tone, si pana la 3000 tone 
280 308.00 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 

3000 tone 
490 539.00 

                  
 Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 

                
ANEXA NR.11. 

 
TAXE  PENTRU  ELIBERAREA  CERTIFICATULUI  DE  URBANISM* 

 

Suprafata pentru care se obtine 
certificatul de urbanism 

 
- ( lei)- 

 
- ( lei)- +10% conform HCL 

40/19.12.2018 

a) pana la 150 m2, inclusiv 6 6.6 

b) intre 151 si 250 m2,  inclusiv 7 7.7 

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 9 9.9 

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 12 13.2 

e) intre 751 si 1000 m2, inclusiv 14 15.4 

f) peste 1000 m2 
14+ 0,01 lei/m2 pentru fiecare 
m2 care depaseste 1000 m2. 

14+10%+0,01lei/m2 
pentru fiecare m2 care 
depaseste 1000 m2. 

Nota*. In anul fiscal 2019 toate impozitele si taxele locale au fost majorate cu cota aditionala de10%. 
Conform Legii nr 227/2015. Art. 489 / alin. (1) / (2) . 

                                                                                                              


